
K L P

OSCAR -  STILL GOING STRONG

D en amerikanske Oscar (The 
Academy Award) har ofte væ

ret genstand for hån og spot ikke 
mindst herhjemme, men er dog 
med sine knap 70 år still going 
strong. Selve showet er stadig 
blandt de mest sete TV-program- 
mer overhovedet og via den globale 
mediedækning er oscarens økono
miske værdi kun forøget.

For at forstå Oscar-cirkuset 
kræver det naturligvis, at man for en 
tid accepterer, at filmkunstnere 
konkurrerer med hinanden. Går 
man med på ideen, åbenbares et 
drama, der med sin umiddelbare 
spænding kan måle sig med en hvil
ken som helst film.

For øjnene af en milliard menne
sker, inkl. en række indflydelsesrige 
kolleger, modtager en enkelt af de 
fem nominerede den eftertragtede 
statuette med alt hvad den med
fører af prestige, penge og berøm
melse. Som Walther Matthau har 
sagt: ”En Academy Award betyder, 
at der i din dødsannonce kommer til 
at stå Oscar-vinder FORAN dit 
navn”.

Kritikere har ofte nægtet at be
skæftige sig med Oscaren med den 
begrundelse, at prisen udelukkende 
gives af sentimentale eller økonomi
ske årsager og at Oscarfilmenes 
kunstneriske værdi ofte er lig nul. 
Sandheden er naturligvis mere kom
pliceret end som så. Når Henry 
Fonda i begyndelsen af 80erne efter 
en lang karriere endelig modtager 
sin første Oscar for bedste mandlige 
hovedrolle for den rørstrømske De
res sensommer spiller følelserne na
turligvis en rolle. Spørgsmålet er 
blot, om det ikke netop taler til Os
cars fordel, at han en gang imellem 
lader hjertet løbe af med sig i stedet 
for at forsøge at opnå en utopisk ob
jektivitet i forhold til præstationen. 
Fondas præstation blev generelt 
modtaget som en af hans bedste på 
lige fod med indsatsen i John Fords 
Vredens Druer, der dog anses for at 
være en betydelig bedre film. Fonda 
var også nomineret for Vredens 
druer, men tabte til James Stewart i 
G eo rg e  C u k o rs  N a tte n  fø r  bryllup
pet. Stewarts præstation regnes ikke 
blandt hans største, men afgjort 
blandt hans vittigste. Afgørende for 
hans sejr var dog, at han året før

havde ydet et af sit livs store præsta
tioner i Mr. Smith kommer til Was
hington, men havde været oppe 
imod hård konkurence bl.a. Robert 
Donats uforglemmelige spil i Farvel 
Mr. Chips. Dermed bliver Oscaren 
ikke kun en kølig registrant af den 
sociologiske udvikling i filmbran
chen, men i højere grad det kon
krete bevis på hvilke mennesker 
filmbranchen værdsætter hvornår.

Årets Oscarkapløb kommer til at 
dreje sig om film som Ang Lees 
Sense and Sensibility, Mike Figgis’ 
Leaving Las Vegas og Mel Gibsons 
Braveheart. Sense and Sensibility er 
en film om kvinder skrevet og pro
duceret af kvinder, mens Braveheart 
er en film, der ligefrem hørmer af 
mand i sin voldsliderlige selvglæde. 
Den første har virket som et kultu
relt åndehul i den stadig større 
strøm af primitive støjorgier og må 
med sin velgørende humanisme 
være sikker på en til flere statuetter.

Braveheart kan regne med flere 
nomineringer af den simple grund, 
at filmen og dens stjerne har ind
spillet millioner til filmindustrien.

Leaving Las Vegas er en jazzet 
kærlighedshistorie om en alkoholi
ker og en luder, der finder sammen 
for en tid. En fin lille film med bred 
appel til begge køn, omend nogle 
sikkert vil spørge sig selv, hvorfor 
moderne kvinder altid skal portræt
teres som ludere.

U ansat hvilke kriterier der bliver 
afgørende, bør det understreges, at 
kun film, der også er i besiddelse af 
ihvertfald en vis kunstnerisk og 
håndværksmæssig kvalitet vinder 
Oscar. Jeg vil vove den påstand, at 
selv en film som Sound of Music er i 
besiddelse af kunstneriske kvaliteter 
(omend hovedparten er musikalske) 
og selv den overvurderede French 
Connection må roses for den dygtigt 
lavede biljagt. Ser man ned over li
sten over Oscarbelønnede film og 
sammenligner den med listen over 
prisvinderne fra alverdens filmfesti
valer, må man konkludere, at ingen 
kan konkurrere med Oscars sikre 
sans for at udpege kommende film- 
klassikkere: Fra Borte med Blæsten 
og Casablanca til Godfather og Gø
gereden. Og heri ligger en af hem
melighederne bag publikums aldrig 
svigtende interesse for Oscar.

Michael Søby

MUSEUMSSKÅL
Da Kosmorama Night afholdt Elizabeth Taylors fødselsdag i februar, var der feststemning 
og højtidelig skålen i champagne. Kosmorama Night-gruppen ønsker at takke Michael 
Søby for utrættelig hjælp og venlighed vedr. arrangementet. Vor fotograf, Jesper Hansen, 
fangede en a f aftenens mange herlige situationer:
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